
 

 

Администрация  Седельниковского  муниципального  района 
Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 2 сентября 2024 года                                                                               № 122 

с. Седельниково 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Седельниковского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 5 Положения о бюджетном процессе в 

Седельниковском муниципальном районе Омской области, в целях 

составления проекта районного на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов, руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального 

района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Седельниковского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Субъектам бюджетного планирования Седельниковского 

муниципального района Омской области при формировании бюджетных 

ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств Седельниковского муниципального 

района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой 

политики Седельниковского муниципального района Омской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Рекомендовать главам поселений Седельниковского муниципального 

района Омской области организовать работу по составлению проектов 

местных бюджетов на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов) в соответствии с основными направлениями бюджетной и 

налоговой политики Седельниковского муниципального района Омской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Седельниковскогомуниципального района, председателя 

Комитета финансов и контроля С.А.Сидорову. 

 

 

Глава Седельниковского 

муниципального района                                                             В.И.Жилин 

 



 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Седельниковскогомуниципального  

района от  2 сентября 2024 г. № 122 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Седельниковского 

муниципального района Омской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

I. Основные положения 

 

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Седельниковского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов обеспечивают преемственность целей 

бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем 

периоде, и разработаны в целях определения условий, используемых при 

составлении проекта районного бюджета на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и 

прогнозируемых параметров районного бюджета. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Седельниковского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов должны обеспечить социальную и 

финансовую стабильность в Седельниковском муниципальном районе 

Омской области, создать условия для устойчивого социально-

экономического развития района в соответствии с национальными целями 

развития региона. 

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Седельниковского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период  2026  и  2027 годов  подготовлены: 

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 

законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и 

сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на 

достижение целей, выполнение целевых показателей и задач в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года"; 

2) исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития 

Седельниковского муниципального района Омской области, определенных 

Стратегией социально-экономического развития Седельниковского 

муниципального района Омской области до 2030 года, утвержденной 

решением Совета Седельниковского муниципального района Омской 

области от 21 августа 2020 года N 39, и Программой оздоровления 

муниципальных финансов Седельниковского муниципального района 

Омской области на 2024 - 2026 годы, утвержденной постановлением 

Администрации Седельниковского муниципального района Омской области 

от 17 апреля 2024 года N 54; 

consultantplus://offline/ref=74ECB8EF96962F6E23D2D03A92AB08F303DC6848805A1D23FC9D3B90EE8CDD324702D9B98E99ABAA21DCF8407E8C56072488BDA1F2BF848D671F85DEsD02G


3) с учетом необходимости реализации приоритетных задач социально-

экономического развития Седельниковского муниципального района Омской 

области в условиях выполнения обязательств, устанавливаемых соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов Седельниковского муниципального района 

Омской области, заключаемым ежегодно Министерством финансов Омской 

области и Главой Седельниковского муниципального района Омской области 

в соответствии с пунктом 8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

4) в целях повышения стабильности ведения экономической 

деятельности на территории Седельниковского муниципального района 

Омской области и роста налогового потенциала Седельниковского 

муниципального района Омской области. 

 

II. Основные направления налоговой политики Седельниковского 

муниципального района Омской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Основными направлениями налоговой политики Седельниковского 

муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов являются: 

1) укрепление доходной базы консолидированного бюджета 

Седельниковского муниципального района Омской области с учетом 

изменения параметров налоговой системы; 

2) разработка и реализация мер, направленных на совершенствование 

поддержки инвесторов, улучшение инвестиционного климата и 

стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской 

деятельности в Седельниковского муниципальном районе Омской области; 

3) обеспечение стабильных налоговых условий для ведения 

предпринимательской деятельности; 

4) проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве 

Российской Федерации, Седельниковского муниципального района Омской 

области и при необходимости приведение в соответствии с ними 

нормативных правовых актов Седельниковского муниципального района 

Омской области; 

5) обеспечение постоянного мониторинга финансового состояния 

крупнейших налогоплательщиков на территории района, своевременного и 

полного выполнения ими налоговых обязательств; 

6) повышение эффективности администрирования налогов. 

 

III. Основные направления бюджетной политики Седельниковского 

муниципального района Омской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

4. Бюджетная политика Седельниковского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

ориентирована на обеспечение финансовой стабильности, улучшение 

consultantplus://offline/ref=74ECB8EF96962F6E23D2D02C91C757FA0FD23247845C1572A8CB3DC7B1DCDB670742DFEBCEDAA5A0758DBC147185004860D4AEA1F0A3s807G


качества жизни и благосостояния населения Седельниковского 

муниципального района Омской области. 

5. Основными направлениями бюджетной политики Седельниковского 

муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов являются: 

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 

устойчивости консолидированного бюджета Седельниковского 

муниципального района Омской области; 

2) достижение национальных целей развития Российской Федерации 

путем реализации мероприятий муниципальных программ Седельниковского 

муниципального района Омской области, направленных на достижение 

целей региональных проектов, входящих в национальные проекты 

Российской Федерации, в целях повышения качества жизни населения 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

Применение программного метода бюджетного планирования 

направлено на решение задач социально-экономического развития 

Седельниковского муниципального района Омской области, повышение 

эффективности бюджетной системы Седельниковского муниципального 

района Омской области, обеспечивающей расходование бюджетных средств 

в увязке с конкретным результатом. 

При этом необходимо обеспечить принятие мер по повышению 

качества планирования программных показателей и мероприятий с учетом 

текущей социально-экономической ситуации, своевременному выполнению 

показателей муниципальных программ Седельниковского муниципального 

района Омской области и достижению результатов региональных проектов, 

максимальному привлечению средств районного бюджета в рамках 

реализации региональных проектов; 

3) повышение эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств путем осуществления следующих мероприятий: 

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

расходования бюджетных средств; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления 

Седельниковского муниципального района; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не 

обеспеченных источниками финансирования; 

- применение оптимизированных проектных и технических решений, 

обеспечивающих минимизацию затрат районного бюджета и своевременный 

ввод в эксплуатацию социально значимых объектов;  

- увеличение доли муниципальных услуг, доступных в электронном 

виде; 

- создание условий для патриотического воспитания обучающихся 

в образовательных организациях; 

- реализация мероприятий по модернизации системы образования в 

целях создания комфортных условий для пребывания обучающихся 

в образовательных организациях; 



- повышение эффективности функционирования контрактной системы 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

- развитие практик инициативного бюджетирования на территории 

Седельниковского муниципального района Омской области в целях 

вовлечения граждан в бюджетный процесс; 

- обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и 

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при 

использовании бюджетных средств; 

- обеспечение контроля за законностью, своевременностью, 

достижением целей, показателей и результатов реализации мероприятий 

муниципальных программ Седельниковского муниципального района 

Омской области, региональных проектов (программ), направленных на 

достижение целей региональных и национальных проектов (программ); 

- осуществление муниципальными органами Седельниковского 

муниципального района Омской области ведомственного контроля за 

соблюдением законодательства Российской Федерации в отношении 

подведомственных учреждений; 

- обеспечение соблюдения получателями межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, 

установленных при их предоставлении; 

4) совершенствование системы межбюджетных отношений, содействие 

обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

Развитие межбюджетных отношений в Седельниковском 

муниципальном районе Омской области будет направлено на дальнейшее 

поддержание устойчивого исполнения и сбалансированности местных 

бюджетов в условиях ограниченности бюджетных ресурсов, повышение 

эффективности предоставления межбюджетных трансфертов, повышение 

качества управления муниципальными финансами, усиление 

ответственности органов местного самоуправления Седельниковского 

муниципального района Омской области за проводимую бюджетную 

политику и безусловное исполнение принятых расходных обязательств. В 

этой сфере приоритетными направлениями являются: 

- реализация мер по укреплению финансовой дисциплины 

и соблюдению сельскими поселениями Седельниковского муниципального 

района Омской области требований бюджетного законодательства 

Российской Федерации, в том числе осуществление контроля качества 

управления муниципальными финансами и исполнения обязательств в 

рамках заключенных между Комитетом финансов и контроля 

Администрации Седельниковского муниципального района Омской области 

с главой местной администрации (руководителями органов местного 

самоуправления) поселений соглашений, которыми предусматриваются меры 



по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов, и проведения мониторинга их исполнения; 

5) обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса; 

6) реализация мероприятий, направленных на повышение финансовой 

грамотности и формирование финансовой культуры населения 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

___________________ 

 


